تاریخ دریافت: ۱۳۹۲/۱/۱۴

تاریخ تأیید: ۱۳۹۲/۳/۲۶

دکتر ایرج همتی^۱

داود صفایی فسخودی^۲

چکیده

روند مواضع و اقدامات سیاست خارجی ایران در بیشتر سال‌های جنگ از تمایل و اراده صریحی برای به جریان انداختن فرایند سیاسی خاتمه جنگ حکایت نمی‌کرد. تنها از شهریور ۱۳۶۶ (سپتامبر ۱۹۸۷) حدود دو ماه پس از صدور قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل، جمهوری اسلامی ایران برای وارد شدن در فرایند مذاکرات سیاسی خاتمه جنگ بدون تعهد صریحی به پذیرش قطعنامه مذکور تمایل نشان داد. طی ده ماه بعد و به موازات ظهور تحولات غیرمنتظره‌ای در روند جنگ، ایران پذیرش بدون قید و شرط قطعنامه ۸۹۵ را اعلام کرد.

این وضع راه را بر تحول در الگوی رفتار دیپلماسی ایران در انطباق با راه‌حل سیاسی - دیپلماتیک مسأله جنگ و کسب منافع (نسبی) حاصل از آن بویژه در حل بعضی از مهم‌ترین مسایل باقی‌مانده از جنگ (تجدید اعتبار قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر و معرفی آغازگر جنگ) هموار کرد.

روند سیاسی دیپلماتیک جنگ از آغاز تا آزادسازی خرمشهر

زمانی که عراق در ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ (۳۱ شهریور ۱۳۵۹) تهاجم نظامی خود را به ایران آغاز کرد در همان حال نیز تلاش دیپلماتیک حساب شده‌ای را برای ممانعت از اتخاذ هر گونه تصمیم فوری و مؤثری توسط شورای امنیت سازمان ملل در واکنش به اقدام نظامی گسترده این کشور علیه ایران دنبال نمود. طی روزهای بعد که شورای امنیت هنوز مشغول تدارک مشورت‌های غیررسمی و پرحجمی بود، عصمت کتانی، سفیر دائم عراق در سازمان ملل، از شورا خواست تا زمان حضور وزیر خارجه عراق هرگونه گفتگوی تفصیلی و جامع را به تأخیر اندازد. یک روز بعد از اولین جلسه رسمی شورای امنیت در ۲۶ سپتامبر ۱۹۸۰ (۴ مهر ۱۳۵۹) که تحت عنوان وضعیت بین ایران و عراق تشکیل شد، نیویورک تایمز گزارش داد که درخواست کتانی بخشی از یک جریان به منظور جلوگیری از تصویب قطعنامه‌ای در مورد برقراری آتش‌بس بوده است (کامرون، ۱۳۷۶: ۵۸). عراق مایل نبود در آن زمان تحت هیچ‌گونه فشار بین‌المللی قرار گیرد تا بتواند آنچه را از طریق تهاجم نظامی و برق‌آسای خود بر روی زمین به دست آورده تثبیت کند (الکواری، ۱۳۸۷: ۲۸۴).

زیرا پیش از این شورای امنیت با دو بار محکوم کردن بازداشت دیپلمات‌های امریکایی در ایران به عنوان گروگان هیچ‌گونه همدردی با ایران نشان نداده بود و این موضوع باعث شده بود که مقامات ایران به سازمان ملل متحد به عنوان ساختاری در امتداد وزارت خارجه امریکا بنگرند (الکواری: ۲۸۵).

دو روز پس از مشورت‌های غیررسمی و هفت روز پس از تهاجم نظامی عراق دومین جلسه رسمی شورا در روز ۲۸ سپتامبر ۱۹۸۰ (۶ مهر ۱۳۵۹) تشکیل شد. اعضای شورا به اتفاق آراء قطعنامه ۴۷۹ را که خواستار آتش‌بس و نه عقب‌نشینی نیروها بود، تصویب کردند. کتانی پس از رأی‌گیری صحبت کرد. وی با انتقاد از شورا به دلیل تشکیل جلسه قبل از ورود وزیر خارجه عراق به نیویورک گفت هرکس در این سالن می‌داند که ایران پیشنهاد آتش‌بس را رد کرده است.

خاویر پرز دکوئیار در کتاب خاطراتش، رفتار شورا را در بی‌اعتمادی ایران مؤثر می‌داند، زیرا نخستین قطعنامه این شورا به یک آتش‌بس فوری در اراضی ایران دعوت می‌کرد و هر دو کشور را به‌طور یکسان به پذیرش هر پیشنهاد درخور میانجی‌گری یا مشورت ترغیب می‌ساخت (دکوئیار، ۱۳۷۹: ۲۱۲-۲۱۳). سخنان محمدعلی رجایی، نخست‌وزیر، در شورای امنیت در ۱۷ اکتبر ۱۹۸۰ (۲۷ مهر ۱۳۵۹) آخرین بیانیه ایران در شورا بود (هیوم، ۱۳۷۶: ۶۲). رجایی اعلام کرد: «... ما صریحاً اعلام می‌کنیم که پایان عادلانه جنگ نظیر هر جنگ دیگر، جز با سرکوب و مجازات تجاوزگر امکان‌پذیر نخواهد بود. این آخرین و اصلی‌ترین حرف ماست [و] شرکت ما در این شورا به منظور دادخواهی یا انتظار دفع تجاوز نظامی نیست» (انصاری و یکتا، ۱۳۷۲: ۲۷۶).

با عزل بنی‌صدر از فرماندهی کل قوا و رأی مجلس به عدم کفایت سیاسی او در خرداد ۱۳۶۰، نزاع‌های سیاسی در درون حکومت بویژه بر سر اداره جنگ فیصله یافت و با هماهنگی نیروهای مسلح و تمرکز منابع کشور، مقدمات آزادسازی بسیاری از مناطق تحت اشغال در غرب و جنوب کشور فراهم شد. در ۱۱ ژوئن ۱۹۸۲ (۲۱ خرداد ۱۳۶۱) عراق به بهانه طرح صلح پیشنهادی احمد سکوتوره رئیس‌جمهور گینه از تصمیم خود مبنی بر عقب‌نشینی یک طرفه از خاک ایران خبر داد و حال آنکه انگیزه واقعی این کشور ممانعت از تصمیم‌گیری احتمالی مقامات جمهوری اسلامی ایران برای ادامه جنگ بود. ایران خواستار عقب‌نشینی بدون قید و شرط عراق از تمامی مناطق باقی‌مانده تحت اشغال، پرداخت غرامت و تنبیه متجاوز بود.

این رویکرد در آغاز نه به صورت برنامه‌ریزی شده بلکه در واکنش به مجموعه‌ای از تصمیمات یا تلاش‌های دیپلماتیک در امر جنگ شکل گرفت، اما رفته‌رفته به رویه ثابت دیپلماسی ایران تبدیل شد. مهم‌ترین نقطه عطف در این روند، تصمیم ایران به عدم شرکت در جلسه ۱۲ ژوئیه ۱۹۸۲ (۲۱ تیر ۱۳۶۱) شورای امنیت سازمان ملل در آستانه عملیات نظامی در خاک عراق بود که به صدور قطعنامه ۵۱۴ این شورا منجر شد. شورا در این قطعنامه به خطر افتادن و تهدید صلح را احراز نمود ولی همچنان رسیدگی به مسأله شناسایی متجاوز یا آغازگر جنگ و تنبیه او را مسکوت گذارد.

به زودی معلوم شد این سیاست، به جز فرصت‌هایی که برای انتقال مستقیم نظرات ایران در اجلاس سالانه مجمع به دست می‌آورد، دیپلماسی ایران نمی‌توانست مجمع را به درپیش گرفتن موضع متفاوتی از شورای امنیت و ادار سازد یا حتی فعالیت‌های دیپلماتیک عراق را بی اثر سازد. در سی و هفتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در سال ۱۹۸۲ (۱۳۶۱) طبق تقاضای عراق، موضوع جنگ ایران و عراق برای اولین بار با عنوان تبعات طولانی شدن منازعه مسلحانه ایران و عراق در دستور کار این اجلاس قرار گرفت. مجمع در ۲۲ اکتبر ۱۹۸۲ (۳۰ مهر ۱۳۶۱) با ۱۱۹ رأی موافق، ۱ رأی مخالف (جمهوری اسلامی ایران)، ۱۵ رأی ممتنع و ۲۰ رأی غایب، قطعنامه‌ای را به تصویب رساند که در آن با اشاره به قطعنامه‌های شورای امنیت در بند ۲ به عنوان اولین گام جهت حل اختلافات از راههای مسالمت‌آمیز بر ضرورت آتش‌بس فوری و عقب‌نشینی نیروها به مرزهای شناخته‌شده تأکید شده بود (هدایتی خمینی: ۳۳۲-۳۳۴).

در اکتبر ۱۹۸۳ در سایه بن‌بست بوجود آمده در روند نظامی جنگ و علایمی از همکاری که میان ایران و سازمان ملل در موضوع نقض حقوق انسانی در جنگ بروز یافت، شورای امنیت فرصت پیدا کرد با صدور قطعنامه جدیدی بخت خود را برای حل و فصل جنگ بر مبنایی که کم و بیش دیدگاه طرفین را دربرگیرد بیازماید. این قطعنامه که در ۳۱ اکتبر ۱۹۸۳ (۹ آبان ۱۳۶۲) به عنوان قطعنامه ۵۴۰ به تصویب رسید بدون اشاره به مواد خاصی از منشور ملل متحد که تا حدی متضمن رضایت هر دو طرف جنگ بود، در آخرین پاراگراف خود لزوم بررسی واقع‌بینانه علل جنگ را که ایران پیوسته بر آن پای می‌فشرد، پذیرفت و این در نوع خود تا آن زمان بی‌نظیر بود.

رضایت طرفین اختلاف چشم پوشید، اما به گفته ولایتی «برای اولین بار این فکر ایجاد شد که ممکن است از طریق شورای امنیت تا اندازه‌ای احقاق حق نمود» (ولایتی، ۱۳۷۶: ۱۵۹-۱۶۰). بدون تردید شخص دبیرکل و ابتکار عمل او حلقه ارتباط محدود ولی رو به گسترش ایران با سازمان ملل و شورای امنیت بود. وی در مارس ۱۹۸۵ (اسفند ۱۳۶۳) طرحی ۸ ماده‌ای را به دوطرف پیشنهاد کرد که توافقی تدریجی را برای پایان دادن به نقض قوانین بین‌المللی انسان‌دوستانه در جنگ به مورد اجرا می‌گذاشت و در نهایت به گفت‌وگوهای رسمی صلح میان دو کشور می‌انجامید. ایران به دلایل انسانی با طرح هشت ماده‌ای موافقت داشت اما هر ارتباطی را میان آن با آتش‌بس رد کرد، عراق نیز با هر توافق کلی در باره شرایط انسانی جنگ بدون برنامه‌ای برای خاتمه دادن به آن مخالفت می‌کرد.

در ۱۱ فوریه ۱۹۸۶ (۲۲ بهمن ۱۳۶۴) دبیرکل مجدداً از طرفین خواست بر اساس طرح هشت ماده‌ای تلاش‌های خود را بر روی خاتمه جنگ متمرکز سازند، اما در روند رویدادهای

سیاسی و نظامی جنگ طرح مذکور راه به جایی نبرد (هدایتی خمینی: ۱۰۶). این طرح بعدها سرلوحه اقداماتی شد که در نهایت به صدور قطعنامه ۵۹۸ منجر گردید (عنادی: ۱۵۲).

مقامات امریکایی به سیاست درهای باز به چشم موقعیت مناسبی برای آزمون روابط با ایران نگاه می‌کردند، بویژه با این تصور که ایران به خاطر وخامت اوضاع اقتصادی و افزایش هزینه‌های اداره جنگ، دست‌واشنگتن را برای آشتی و برقراری روابط با ایران خواهد فشرد (اردستانی: ۲۹-۳۰). اما این روابط نیز فرجام مناسبی پیدا نکرد و پس از افشا و متعاقب آن، بروز یک رسوایی سیاسی بزرگ برای دولت ریگان در نوامبر ۱۹۸۶ (آبان ۱۳۶۵) موسوم به ایران‌گیت یا ایران‌کنترا که در ایران به عنوان ماجرای مک‌فارلین شهرت یافت، پرونده یکی دیگر از دستاوردهای سیاست درهای باز بسته شد.

دوره سیاست خارجی درهای باز با ظهور خرده‌گفتمان مصلحت‌گرایی مرکز محور همراه بود. مفهوم مرکزی در این خرده‌گفتمان مصلحت مرکز یا ام‌القری، اولویت را از بسط مرکز به حفظ مرکز و تأمین نیازهای اساسی آن در داخل می‌داد.

تأثیر دیپلماسی ایران بر قطعنامه ۵۹۸: واقعیت یا روایت؟

به دنبال توافق قدرت‌های جهانی برای خاتمه دادن به منازعات منطقه‌ای با استفاده از ساز و کار شورای امنیت سازمان ملل، پنج عضو دائم این شورا از ژانویه ۱۹۸۷ (دی و بهمن ۱۳۶۵) برای دستیابی به فرمولی مؤثر به منظور حل و فصل نهایی جنگ ایران و عراق به رایزنی و مذاکره پرداختند. نتیجه رایزنی‌ها و مذاکرات طولانی اعضای دائم، صدور قطعنامه ۵۹۸ در ۲۰ ژوئیه ۱۹۸۷ (۲۹ تیر ۱۳۶۶) بود. در ایران، تصویری که از عملکرد دیپلماسی کشور در فرایند تصویب این قطعنامه ارایه می‌شود نمایانگر تلاش‌های حساب‌شده دیپلمات‌های ایرانی است که با درک اهمیت فرایندهای موجود در صحنه سیاست جهانی و فشارها و تهدیدات در حال شکل‌گیری به تأثیرگذاری سلبی و ایجابی بر مفاد قطعنامه ۵۹۸ پرداخته‌اند (ولایتی: ۲۰۴).

این کشور برای اینکه بتواند به طور مشروع به صحنه دیپلماسی منطقه قدم گذارد با اشتیاقی جدی‌تر از آمریکا به تقاضای کویت برای حمایت از کشتیرانی آزاد پاسخ داده بود، اما پس از آنکه از طرح اسکورت کشتی‌های نفتکش کویت کنار گذاشته شد و آمریکا اعزام گسترده نیروهای خود به منطقه خلیج فارس را علاوه بر جلوگیری از گسترش جنگ ایران و عراق، ممانعت از توسعه نفوذ شوروی اعلام کرد به هماهنگی با سیاست خارجی ایران تمایل پیدا کرد (Chobin:228). بیانیه سوم ژوئیه ۱۹۸۷ (۱۲ تیر ۱۳۶۶) وزارت خارجه شوروی ضمن حمایت از حل و فصل سریع مناقشه ایران و عراق از عملکرد آمریکا و گسترش حضور این کشور در خلیج فارس انتقاد کرد و خواستار خروج کلیه نیروهای خارجی از خلیج فارس شد (لطف‌الله‌زادگان: ۴۴۱-۴۴۲). این بیانیه بلافاصله با استقبال مقامات ایران مواجه شد و آنان بدون چشم‌اندازی از توقف تلاش‌های دیپلماتیک پنج عضو دائم شورای امنیت، درصدد بهبود روابط با شوروی برآمدند.

گنشر هشدار داد که اگر ایران قطعنامه را نپذیرد بر انزوای خود در جهان خواهد افزود و اضافه کرد که آلمان مشتاق است با تهران پیوندهایی به دور از (تشنج) داشته باشد و به همین دلیل اعضای شورای امنیت را ترغیب کرده در پیش‌نویس اصلی، اصلاحاتی به عمل آورند به نحوی که بیشتر مورد قبول ایران باشد (لطف‌الله‌زادگان: ۶۹۰-۶۸۹).

سرانجام پس از ماهها بحث و گفت‌وگو جلسه شورای امنیت سازمان ملل در روز ۲۰ تیر ۱۳۶۶ (۲۹ ژوئیه ۱۹۸۷) برگزار گردید. در این جلسه برای اولین بار در طول سال‌های جنگ هفت وزیر خارجه از کشورهای امریکا، انگلستان، فرانسه، آلمان غربی، ایتالیا، آرژانتین و امارات متحده عربی و همچنین جانشین وزیر خارجه ژاپن شرکت کردند. پیش از این

موازنه میان این دو منطق سبب شد تا دیپلماسی ایران در مواجهه با رویدادها و موقعیت‌های مختلف از پیگیری فرصت‌هایی که برای خاتمه

سیاسی - دیپلماتیک جنگ از موضع برتری نسبی فراهم آمده بود باز بماند. به دنبال توافق قدرت‌های جهانی برای خاتمه دادن به منازعات منطقه‌ای با استفاده از ساز و کار شورای امنیت سازمان ملل، پنج عضو دائم این شورا از ژانویه ۱۹۸۷ (دی و بهمن ۱۳۶۵) برای دستیابی به فرمولی مؤثر به منظور حل و فصل نهایی جنگ ایران و عراق به رایزنی و مذاکره پرداختند. نتیجه رایزنی‌ها و مذاکرات طولانی اعضای دائم، صدور قطعنامه ۵۹۸ در ۲۰ ژوئیه ۱۹۸۷ (۲۹ تیر ۱۳۶۶) بود. چنانکه نشان داده شد جمهوری اسلامی ایران به خاطر تداوم بخشیدن به تلاش جنگی خود و اصرار بر مفهومی از عدالت که کمترین معنای آن پذیرش مسؤولیت عراق در اقدام به جنگ بود به تدریج شرایط بین‌المللی را (در کنار سایر عوامل تأثیرگذار) برای درک موضع خود آماده‌تر ساخت، اما در همان حال از فرایندهای دیپلماتیک خاتمه جنگ کناره می‌گرفت.

لطف‌الله‌زادگان، علیرضا (۱۳۸۷) روزشمار جنگ ایران و عراق - کتاب چهل‌ونهم: تصویب قطعنامه ۵۹۸، تهران: مرکز اسناد دفاع مقدس سپاه (مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ).
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس (۱۳۸۸) جنگ ایران و عراق در اسناد سازمان ملل متحد، جلد هفتم، جولای تا دسامبر ۱۹۸۷ (مرداد تا دی ۱۳۶۶).
مصاحبه نویسندگان با دکتر ظریف، ۱۳۸۷/۱۲/۱۹.
مصاحبه نویسندگان با عباس ملکی، ۱۳۸۷/۱۲/۱۴.
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (س) (۱۳۷۸) صحیفه امام (مجموعه آثار امام خمینی (س))، جلد سیزدهم، پاییز ۱۳۷۸.
هاشمی رفسنجانی، اکبر (۱۳۸۶) پس از بحران: کارنامه و خاطرات سال ۱۳۶۱، به اهتمام فاطمه هاشمی [ویراست ۲]، چاپ سوم، تهران: دفتر نشر معارف انقلاب.